
KISC abonētās datubāzes: 

kas jauns?
Agrita Sagalajeva

Programmas "Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām" koordinatore 

Kultūras informācijas sistēmu centrs

Tērbatas iela 53 - 2, Rīga, LV - 1011

E-pasts: agrita.sagalajeva@kis.gov.lv

LU, 12.04.2023.

mailto:agrita.sagalajeva@kis.gov.lv


Programma piedāvā tiešsaistes 
elektronisko datubāzu pieeju 

▪ nozaru un daudznozaru datubāzu abonēšana:
▪ konsultācijas par resursu izvēli,
▪ cenu piedāvājums klientam,
▪ līgumu slēgšana,
▪ resursu pieejas nodrošinājums,
▪ pieejas pārraudzība abonēšanas periodā

▪ abonēšanas maksas atlaides:

▪ KISC ir starptautiskās organizācijas EIFL (Electronic information
for Libraries) nacionālais pārstāvis,

▪ KISC sadarbība ar nacionālajiem resursu izdevējiem

▪ apmācību semināri/vebināri resursu lietotājiem

▪ jaunu datubāzu bezmaksas izmēģinājumi periodā 1-3 mēn.

▪ datubāzu izmantošanas statistikas pārskati, kas ļauj izvērtēt
resursu izmantošanas efektivitāti

2



Kāpēc izmantot šos resursus?

➢ daudznozaru publikācijas - izglītībai, pētniecībai, 
profesionālajai pilnveidei, mūžizglītībai

➢ uzticami un droši publikāciju avoti - žurnāli, e-grāmatas, 
enciklopēdijas, vārdnīcas, recenzijas, digitālās kolekcijas, 
multivide u.c.

➢ draudzīga un saprotama vide - ātri izgūstama meklētā 
informācija

➢ ērta materiālu tālākizmantošana - kopēšana, printēšana, 
pārsūtīšana, saglabāšana savos failos

➢ atbalsts pētniecībai - ja bibliotēka abonē datubāzi, tās
studenti un pasniedzēji var publicēt savus darbus attiecīgā
izdevēja OA žurnālos



Datubāzu pieeja un autorizācija

➢ datubāze pievienota iestādes ārējai IP 
adresei

➢ iestādes tīklā resursu pieeja bez 
autorizācijas 

➢ attālinātā pieeja (no mājas datora) ar 
izdevēja dotu paroli

➢ bibliotēku lietotājiem pieeja ir bez maksas 



Datubāzu abonēšanas veidi 

➢ datubāzes pilna kolekcija (Full Collection)

➢ nozaru kolekcijas:
➢ zinātnes, tehnikas un medicīnas nozares (STM 

Package)

➢ humanitārās un sociālās zinātnes (HSS Package) 

➢ konkrētas tematiskās kolekcijas (Subject Collection)

➢ pieeja atsevišķiem izdevumiem (Pick up and choose)

➢ resursu komplektācija pēc noteiktiem kritērijiem
(Client tailored)



Abonēšanas cena

➢ Parasti ņem vērā:

• FTE (Full time equivalent) - pilna laika 
studentu un pasniedzēju kopskaitu,

• lietotāju kopskaitu bibliotēkā,

• iestādes darbinieku skaitu.

➢ Iespējama arī viena fiksēta resursa cena 



2023. gadā pieejamās datubāzes

7

Nr. Datu bāzes nosaukums Valoda Abonentu skaits (iestādes)

1 LETA LV 13
2 Letonika LV 770 + 14
3 Lursoft LV 770 + 8
4 ACM Digital Library ENG 1
5 Britannica: Academic Edition, Library Edition, School Edition ENG 19
6 Cambridge Journals ENG 4
7 EBSCO: Nacionālā pakete ENG 31
8 EBSCO: Academic databases, EDS, EBSCO School ENG 14
9 EBSCO: eBooks ENG 26

10 Emerald ENG 2
11 ProQuest ENG 4
12 SAGE ENG 2
13 Taylor & Francis Ebooks ENG 2
14 Wiley Cochrane Library ENG 1
15 Wiley Journals ENG 2
16 Flipster Journals/ Technical Journals ENG 2



Pasaules politisko notikumu kontekstā 
pārtraukta sadarbība ar krievu resursu 

izdevējiem

❑ BiblioRossica
❑ East View
❑ Integrum



Programmā iesaistījušās 10 jaunas iestādes:

✓ RTU Olaines Tehnoloģiju koledža

✓ Rīgas Celtniecības koledža

✓ Āgenskalna Valsts ģimnāzija

✓ Rīgas Valsts klasiskā ģimnāzija

✓ Rīgas 72. vidusskola

✓ Daugavpils Iespēju vidusskola

✓ Daugavpils Draudzīgā aicinājuma vidusskola

✓ J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzija

✓ Liepājas 15. vidusskola 

✓ Jūrmalas Centrālā bibliotēka



Izmantošanas statistika 2022. gadā



2880029

2260953

733304 728852

57944 51484 37728 19133 14304 12713 5017 4225 2295 1677 1414 506
0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

M
ek

lē
ju

m
u

 s
ka

it
s

Axis Title

Kopējais datubāzu izmantojums



733304

57944

12713

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

Letonika Lursoft Leta

M
ek

lē
ju

m
u

 s
ka

it
s

Axis Title

Kopējais latviešu datubāzu izmantojums



6811578

5767005

7524262

1

0 1000000 2000000 3000000 4000000 5000000 6000000 7000000 8000000

M
ek

lē
ju

m
u

sk
ai

ts
 g

ad
ā

Axis Title

Datubāzu izmantojums 2020.g. - 2022.g. 

2020 2021 2022



Par pētniecības rakstu publicēšanas iespējām

Starptautiskā bezpeļņas organizācija EIFL (Electronic information for
libraries) ir noslēgusi virkni līgumus ar dažādām kompānijām, 
nodrošinot ievērojamu pētniecības rakstu apstrādes maksas 
(APC - Article Processing Charges) atlaidi

Iniciatīvas mērķis - atbalstīt Latvijas pētniekus, ļaujot tiem publicēt 
savus rakstus brīvpieejas izdevumos 

Pamatojoties uz līgumiem, Latvijas autori var publicēt savus rakstus 
norādītajos Open Access žurnālos vai hibrīdžurnālos

Papildināts un atjaunots žurnālu saraksts: 
https://www.eifl.net/latvia_apcs

https://www.eifl.net/latvia_apcs


Par pētniecības rakstu publicēšanas iespējām

Iesniegto pētniecības rakstu apstrādes maksa –

Standarta cena: no USD 1000.- līdz USD 3500.- par rakstu

Atlaide, pamatojoties uz EIFL līgumiem: 20% - 60%

Žurnālu saraksts tiek atjaunināts divas reizes gadā un pašlaik 
tajā ir 1780 nosaukumi

Izdevēji: Brill, Edward Elgar Publishing, IWA Publishing, SAGE 
Publications, Taylor & Francis, World Scientific



Par pētniecības rakstu publicēšanas iespējām

Pašlaik šī iespēja tiek izmantota samērā maz!

Bibliotēkām vajadzētu vairāk informēt pētniekus par piedāvāto 
atbalsta programmu



PALDIES!


